*) Pronomen indefinitivum et adverbium ποτέ Hermannus apud tragicos in prima
sententiarum parte invenisse sibi videtur ibique per ecquis et ecquando
interpretatur et accentu gravi scribit. (vid. de emend. rat. gr. Gr. p. 94 sq. ad
Soph. Trach. 864. Eur. Bacch. 68 ad Med. p. 378 ed. Elmsl. — Praef. ad Oed.
Col. p. XVIII.). Hermanni sententiam impugnat Matth. gr. Gr. p. 912, de
uno loco (Soph. Trach. l. l.) ei concedens. Mea quidem sententia τίς, ut
grammatici praecipunt, in talibus interrogationibus ubique est acuendum.
Ceterum τίς aliaque indefinita etiam accentu non deposito scribi constat cf.
Apoll. de synt. p. 135. οὐ τοῦτο δὲ φημι, ὅτι τὰ ἀόριστα μόνως ἐγκλιτικὰ
ἔστιν. — Vide praeterea Bernhardt synt. Gr. p. 442 sq. Quando is usus
percrebuerit, certo affirmare nequeo: apud Homerum nec τινὲς μὲν — τινὲς
δέ, nec similia leguntur; apud tragicos ποτέ ita ter legitur Eur. Orest. 44
ἔμψρων δακρύει ποτέ δὲ δεινῶν ἀποπηδῶ. Eur. Phon. 412 ποτέ μὲν ἐπ'
ἤμαρ εἶλον, εἶτ' οὐκ etc. Soph. Antig. 367 ποτέ μὲν κακόν, ἄλλοτ' ἐπ' etc. in
chor. — De τῶ indefinitio ab Hom. semel in prima versus parte posito infra
dictum est.

continuata sententia primam sedem versuum dictionibus encliticis occupare sit concessum, quam fieri potest accuratissime, explicare conabimur. Quae quidem disputatio seiungi se ac dirimi ab alia similis argumenti quaestione non patitur: cum enim quatenus singuli versus inter sese sint connexi, multum ad hanc rem interesse in promptu sit, primum ante omnia, quibus legibus versus, quos diximus, ita confirmare licuerit, ut quae verba sensu artissime sint copulati, eorum alterum in extremo versu, in principio insequentis ponatur alterum, videtur perquirendum esse.

§. 1. Pronomina orthotonumena post interpunctionem posita.

Interpunctionum rationem, qui tenores recte ponere vellent, debere cognitam habere ac perspectam, iam veteres grammatici monuerunt, inter quos Ioannes Alexandrinus ab hac artis parte commendanda *τοιναὶ* sua *παραγγέλματα* fere incipit. At pauca admodum, quibus de ea re doceamur, memoriae sunt prodita eaque maximam partem per scholia dispersa, cum integri libri, ut Nicanoris, in quibus grammatici nobilissimi de distinctionibus disputaverunt, temporum invidia nobis erepti sint. Sed haud ita aegre eam iacturam feramus: cum enim omnibus omnium temporum gentibus cogitandi leges, itaque etiam dicendi in universum eadem fuerint; fere simili ratione, qua nos, antiquos singula verba dicendo et copulasse et disiunxisse per se efficitur, ita tamen, ut qui verborum positionibus distinctius effectis orationem liberius conderent, etiam sententiarum partes, nostro iudicio seiungendas, non mediocriter eo orationis perspicuitati consulentes, in unum saepe contraherent. Quo loco de variis attractionum, quas hodie dicunt, generibus uno verbo monuisse sufficit. Non recte igitur Buttmannus talibus exemplis, quae encliticam post relativum enunciatum positam exhibent, commotus veteres ante voces relativas ubique ea sententiae pars finiatur, in dicendo paulisper substituisse, negat. At distinxerunt quidem veteres, sicuti nos facimus, sed nonnunquam suum, quod diximus, ius usurpantes singulas enunciati partes ita commiscuerunt, ut distinctio prorsus non admitteretur. Qua de re dicendi paullo infra redibit occasio, ubi encliticas ita poni ostendemus. Veteres igitur in universum eadem fere ratione atque nos in notis ponendis versatos esse, eius rei

tria argumenta cogitari possunt: quarum unum legum quadam cogitandi communione continetur: quae res, ut in dubio non posita, explicationis nostrae non indiget: alterum, quod sententiam nostram comprobat, veterum sunt grammaticorum praecepta: tertium consuetudinis scribentium accurata observatio. Et haec quidem postrema ita coniunximus, ut, cum accuratius de antiquorum more distinguendi disserere propositum nobis non esset, in transcurso tantum veterum praecepta breviter attingeremus, ubi vel orthotonesis pronominum ea ratione explicanda, vel tenoris inclinatio excusanda erat. Ac primum quidem, num quando pronomen ob antegressam interpunctionem, cum nulla sit personarum oppositio, tamen accentum non deponat, videamus: tum quid de iis exemplis statuendum sit, in quibus enclitica ita sit posita, ut distinctionem proxime sequi videatur.

Sex locis apud Homerum Apollonius propter positionem accentum pronominis non inclinatum esse docet. Et de primo quidem omnes ei assensuros esse arbitror: est autem λ, 90. ἤλθε δ' ἐπὶ Ψυχῇ Θηβαίων Τειρεσίῳ, Χρῦσειον σαῖπτρον ἔχων, ἐμὲ δ' ἔγνω καὶ προσέειπεν (cf. Apoll. de pron. 49, B. 54, A. de synt. p. 129 et p. 146). Ubi si verba transposueris, encliticam pronominis formam ponere debebis, (ἔγνω δὲ με etc.) id quod factum est λ, 471. ἔγνω δὲ ψυχῇ με — Διαικίδῳ. Idem de orthotonesi pronominis iudicat Α, 174 (καὶ δὲ κεν εὐχολῆν Πριάμῳ καὶ Τρωσὶ λίποιμεν) Ἀργεῖν Ἑλένη· σέο δ' ὅσταν πύσει ἄρουρα: de quo loco de pron. p. 138 ἀναγκαίως (sc. ὁρθοτονεῖται) ἢ μὲν σέο, ὅτι ἐν ἀρχῇ (proprie enim inclinandum fuisse, quod possessionem significet). At eius loci aliam esse rationem, quisvis videbit: est enim pronomen ἀντιδιασταλτικῶς positum. — Tertium exemplum, quod Apollonius eadem ratione interpretari videtur, legitur ξ, 272 et ρ, 441 τοὺς δ' ἔγαγον ζωούς, σφίσις ἐργάζεσθαι ἀνάγκη (vid de synt. p. 146; ubi distinctio nulla posita est, et de pron. p. 54, C.) Cum enim hoc loco contra Aristarchum utatur, ut pronomina tert. pers., quando recto accentu scribantur, non semper compositorum vim habere ostendat,*) pronomen propter positionem non inclinari, sicut est, videtur existimare, quamquam de causa orthotoneseos

*) De ea re cf. Lehrs questt. ep. p. 115—120. — Graecos autem, ubi pronomina ad subiectum primariae sententiae referantur, pronomibus simplicibus uti, praeter haec grammaticorum testimonia multa ostendunt exempla. ε, 419. δεῖδω, μή μ' ἐξάντις — φέρη. 423. αἶδα γάρ, ὡς μοι ἀδάδυσται. δ, 388. τόν-

nil dicit. Simillimum est quod in Aesch. Eum. 280 (ed. Schuetz) legitur: καλῶ
 Χώρας ἀνασσαν τῆσδ' Ἀθήναιον, ἐμοὶ Μολεῖν ἀρώγῳν. De reliquis tribus exemplis
 X, 14 (cf. de pron. p. 54, C.). E, 64 (de pron. p. 53, A. de synt. p. 146).
 A, 695 (de synt. p. 146), in quibus pronomina in principio versus posita sunt, infra
 §. 3. dicemus. His locis, quos Apollonius recensuit, eos addamus, in quos ipsi
 incidimus, generatim dispositos. Et apodosin quidem pron. orthot. incipit A, 564.
 εἰ δ' οὐτω τοῦτ' ἐστίν, ἐμοὶ μέλλει γίλον εἶναι, T, 264 εἰ δέ τι τῶνδ' ἐπίορχον,
 ἐμοὶ θεοὶ ἄλγεα δοῖεν: quorum ob similitudinem etiam Eur. Hippol. 1144. εἴπερ
 ἴστ', ἐμοὶ σημίματ' cum Mönkio legendum esse arbitror, non ut Matth. ἴστε, μοι
 σημ. — ν, 143 ἀνδρῶν δ' εἴπερ τίς σε βίη καὶ κάρτεϊ εἰκων Οὔτι τίς, σοὶ δ' ἐστὶ
 καὶ ἔξοπίσω τίσις αἰεὶ: (δέ enim in apodosi positum). Eandem ob causam ἐμοί,
 cum coniunctionem γάρ antecedat, positum est: Eur. Hippol. 1030 οὐκ οἶδ'· ἐμοὶ
 γάρ οὐ θέμις λέγειν πέρα. 1427. καὶ χαῖρ'· ἐμοὶ γάρ οὐθέμις φθιτοὺς ὀρεῖν. Ante
 accusativum cum infinitivo etsi Graecos non semper distinctionem posuisse infra
 videbimus, tamen eam ob causam pronomē ὀρθοτόμως scribitur φ, 310. τῶν δ'
 ἄλλων οὐ τεν ἄκουσα Εὐξαρμένον, ἐμὲ αὐτίς ὑπότροπον οἰκάδ' ἐκέσθαι. Porro
 sententias interpositas commatis includi constat: idem de genitivis, quos vocant
 absolutos, valere arbitror, praesertim quum nusquam, quod sciam, enclitica gene-
 tivī forma talia enunciata incipiat. Orthotonumena pronomina ita leguntur A. 88
 οὔτις, ἐμεῦ ζῶντος καὶ ἐπὶ χθονὶ δευρομένοιο, Σοὶ κοίλης παρὰ νηυσὶ βαρείας
 κείρας ἐποίησε. T, 271. οὐ δέ κε κούρην Ἰηγεν, ἐμεῦ ἀμήχανος. ε, 286. ἢ μάλα δὴ